

## 第 13 期 貸 借 対 照 表

(2022年3月31日現在)

(単位：百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
<b>流 動 資 産</b>	13,680,739	<b>流 動 負 債</b>	12,433,645
現金・預金	927,172	トレーディング商品	3,640,761
預託金	838,385	商品有価証券等	2,926,984
トレーディング商品	3,618,854	デリバティブ取引	713,776
商品有価証券等	2,867,016	約定見返勘定	18,107
デリバティブ取引	751,838	信用取引負債	182,203
信用取引資産	149,851	信用取引借入金	483
信用取引貸付金	141,429	信用取引貸証券受入金	181,719
信用取引借証券担保金	8,421	有価証券担保借入金	5,477,153
有価証券担保貸付金	7,593,331	有価証券貸借取引受入金	1,438,180
借入有価証券担保金	3,938,791	現先取引借入金	4,038,973
現先取引貸付金	3,654,540	預り金	651,106
短期差入保証金	382,158	受入保証金	205,684
前払費用	4,350	短期借入金	1,734,050
未収収益	22,866	1年内返済予定の長期借入金	51,000
その他	143,818	コマーシャル・ペーパー	247,000
貸倒引当金	△ 50	1年内償還予定の社債	173,633
<b>固 定 資 産</b>	299,160	未払金	7,710
有形固定資産	24,591	未払費用	14,230
建物	14,554	未払法人税等	1,328
器具・備品	1,430	賞与引当金	25,743
土地	5,967	資産除去債務	152
リース資産	2,639	その他	3,779
無形固定資産	18,591	<b>固 定 負 債</b>	662,079
商標権	1	社債	442,849
ソフトウェア	11,460	長期借入金	200,800
のれん	4,753	退職給付引当金	3,374
その他	2,376	繰延税金負債	10,488
投資その他の資産	255,977	資産除去債務	2,586
投資有価証券	111,648	その他	1,980
関係会社株式	118,858	<b>特 別 法 上 の 準 備 金</b>	3,902
長期貸付金	4,935	金融商品取引責任準備金	3,902
長期差入保証金	14,788	<b>負 債 合 計</b>	13,099,627
長期前払費用	4,246	(純資産の部)	
その他	2,849	<b>株 主 資 本</b>	840,842
貸倒引当金	△ 1,348	資本金	10,000
		資本剰余金	457,714
		その他資本剰余金	457,714
		利益剰余金	373,128
		利益準備金	2,500
		その他利益剰余金	370,628
		繰越利益剰余金	370,628
		評価・換算差額等	39,429
		その他有価証券評価差額金	39,429
<b>資 産 合 計</b>	13,979,899	<b>純 資 産 合 計</b>	880,272
		<b>負 債 ・ 純 資 産 合 計</b>	13,979,899

## 第 13 期 損 益 計 算 書

(自 2021 年 4 月 1 日 至 2022 年 3 月 31 日)

(単位：百万円)

科 目	金	額
営 業 収 益		333,183
受 入 手 数 料	213,062	
ト レ ー デ ィ ン グ 損 益	101,810	
金 融 収 益	18,310	
金 融 費 用		14,231
<b>純 営 業 収 益</b>		<b>318,951</b>
販 売 費 ・ 一 般 管 理 費		262,293
取 引 関 係 費	35,271	
人 件 費	111,427	
不 動 産 関 係 費	20,323	
事 務 費	62,333	
減 価 償 却 費	8,640	
租 税 公 課	5,800	
そ の 他	18,497	
<b>営 業 利 益</b>		<b>56,657</b>
営 業 外 収 益		3,980
営 業 外 費 用		1,017
<b>経 常 利 益</b>		<b>59,620</b>
特 別 利 益		338
投 資 有 価 証 券 売 却 益	338	
金 融 商 品 取 引 責 任 準 備 金 戻 入	0	
特 別 損 失		2,098
関 係 会 社 株 式 評 価 損	1,184	
投 資 有 価 証 券 等 評 価 損	502	
減 損 損 失	410	
<b>税 引 前 当 期 純 利 益</b>		<b>57,860</b>
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税		10,715
法 人 税 等 調 整 額		2,886
<b>当 期 純 利 益</b>		<b>44,258</b>

## 第 13 期 株 主 資 本 等 変 動 計 算 書

(自 2021 年 4 月 1 日 至 2022 年 3 月 31 日)

(単位：百万円)

	株主資本					評価・換算差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金		株主資本合計		
		その他資本剰余金	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金		その他有価証券評価差額金	
当期首残高	10,000	457,714	2,500	354,769	824,984	41,959	866,943
当期変動額							
剰余金の配当				△ 28,400	△ 28,400		△ 28,400
当期純利益				44,258	44,258		44,258
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）						△ 2,529	△ 2,529
当期変動額合計	-	-	-	15,858	15,858	△ 2,529	13,329
当期末残高	10,000	457,714	2,500	370,628	840,842	39,429	880,272

## 個 別 注 記 表

当社の計算書類は、「会社計算規則」（平成 18 年法務省令第 13 号）の規定のほか、「金融商品取引業等に関する内閣府令」（平成 19 年内閣府令第 52 号）および「有価証券関連業経理の統一に関する規則」（昭和 49 年 11 月 14 日付日本証券業協会自主規制規則）に基づいて作成しております。

記載金額は、百万円未満の端数を切り捨てて表示しております。

### [重要な会計方針に係る事項に関する注記]

#### 1. 資産の評価基準及び評価方法

##### (1) トレーディング商品

トレーディング商品に属する有価証券等およびデリバティブ取引等については、時価法を採用しております。

なお、デリバティブ取引等については、特定の市場リスク及び特定の信用リスクの評価に関して、金融資産及び金融負債を相殺した後の正味の資産又は負債を基礎として、当該金融資産及び金融負債のグループを単位とした時価を算定しております。

##### (2) 子会社株式および関連会社株式

移動平均法による原価法によっております。

##### (3) その他有価証券

###### ① 市場価格のない株式等以外のもの

決算日の市場価格等に基づく時価をもって貸借対照表価額としております。なお、移動平均法による取得原価との評価差額は、全部純資産直入法によっております。

###### ② 市場価格のない株式等

移動平均法による原価法によっております。なお、投資事業有限責任組合及びそれに類する組合への出資（金融商品取引法第 2 条第 2 項により有価証券とみなされるもの）については、組合契約に規定される決算報告日に応じて入手可能な最近の決算書を基礎とし、持分相当額を純額で取り込む方法によっております。

#### 2. 固定資産の減価償却の方法

##### (1) 有形固定資産（リース資産を除く）

主として定率法を採用しております。ただし、1998 年 4 月 1 日以降に取得した建物および 2016 年 4 月 1 日以後に取得した建物附属設備および構築物については定額法を採用しております。

##### (2) 無形固定資産および長期前払費用

定額法を採用しております。なお、ソフトウェアの耐用年数は社内における利用可能期間（5 年）、商標権およびのれんについては 20 年以内の期間としております。

##### (3) リース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

### 3. 引当金の計上基準

#### (1) 貸倒引当金

貸付金等の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

#### (2) 賞与引当金

役員および従業員に対する賞与の支払いに備えるため、支給見込額を計上しております。

#### (3) 退職給付引当金

年金受給権者等の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務および年金資産の見込額に基づき計上しております。

数理計算上の差異は、各事業年度の発生時に一括して費用処理しております。

### 4. 収益及び費用の計上基準

「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第 29 号 2020 年 3 月 31 日。以下、「収益認識会計基準」という。）及び「収益認識に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第 30 号 2021 年 3 月 26 日）を適用しており、約束したサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該サービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識しております。当社の主要な事業における顧客との契約に基づく主な履行義務の内容及び当該履行義務を充足する通常の時点（収益を認識する通常の時点）については、[収益認識に関する注記]に記載の通りであります。

### 5. 特別法上の準備金の計上基準

特別法上の準備金は、金融商品取引責任準備金であり、証券事故による損失に備えるため、「金融商品取引法」（昭和 23 年法律第 25 号）第 46 条の 5 第 1 項および「金融商品取引業等に関する内閣府令」（平成 19 年内閣府令第 52 号）第 175 条の規定に定めるところにより算出した額を計上しております。

### 6. その他計算書類作成のための基本となる重要な事項

#### (1) 連結納税制度の適用

当社は、株式会社三井住友フィナンシャルグループを連結納税親会社とする連結納税制度を適用しております。

#### (2) 連結納税制度からグループ通算制度への移行に係る税効果会計の適用

当社は、「所得税法等の一部を改正する法律」（令和 2 年法律第 8 号）において創設されたグループ通算制度への移行及びグループ通算制度への移行にあわせて単体納税制度の見直しが行われた項目については、「連結納税制度からグループ通算制度への移行に係る税効果会計の適用に関する取扱い」（実務対応報告第 39 号 2020 年 3 月 31 日）第 3 項の取扱いにより、「税効果会計に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第 28 号 2018 年 2 月 16 日）第 44 項の定めを適用せず、繰延税金資産及び繰延税金負債の額について、改正前の税法の規定に基づいております。

## [会計方針の変更に関する注記]

(会計基準等の改正に伴う会計方針の変更)

収益認識に関する会計基準等の適用

収益認識会計基準等を当事業年度の期首から適用し、約束したサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該サービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することといたしました。

当会計基準等の適用が計算書類等に及ぼす重要な影響はありません。

## [表示方法の変更に関する注記]

(損益計算書)

従来、「金融費用」に含めていた、他に支払った配当金相当額については、借入有価証券から生じる配当金相当額の金額的重要性が高まったことを契機に計上方法の見直しを検討した結果、「金融収益」のうち受取配当金から、他に支払った配当金相当額を控除した額を収益として計上することが、証券会社(有価証券関連業)のトレーディング業務に係る収益力の実態をより適切に表示すると判断し、当事業年度より、控除後の金額を「金融収益」として表示しております。

## [会計上の見積りに関する注記]

会計上の見積りにより当事業年度に係る計算書類にその額を計上した項目であって、翌事業年度に係る計算書類に重要な影響を及ぼす可能性があるものは、次のとおりであります。

### 1. レベル3に分類されるトレーディング商品の時価評価

#### (1) 当事業年度に係る計算書類に計上した額

「[金融商品に関する注記] 3. 金融商品の時価のレベルごとの内訳等に関する事項」に記載しております。

#### (2) 識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する理解に資する情報

##### ① 算出方法

「[金融商品に関する注記] (注1) 時価の算定に用いた評価技法及びインプットの説明」に記載しております。

##### ② 主要な仮定

「[金融商品に関する注記] (注1) 時価の算定に用いた評価技法及びインプットの説明」に記載しております。

##### ③ 翌事業年度に係る計算書類に及ぼす影響

市場環境の変化等による主要な仮定の変化が、トレーディング商品の評価額に重要な影響を及ぼす可能性があります。

[貸借対照表に関する注記]

1. 担保に供している資産及び担保に係る債務

デリバティブ取引および資金決済等の取引に係る担保として、以下のものを差し入れています。

トレーディング商品 52,256 百万円

(注1) 資産の額は貸借対照表計上額によっております。

(注2) 上記のほか、借入有価証券等 318,609 百万円を担保として差し入れています。

2. 差入有価証券等

(1) 差し入れている有価証券

信用取引貸証券 183,146 百万円

信用取引借入金の本担保証券 457 百万円

消費貸借契約により貸し付けた有価証券 1,839,439 百万円

現先取引で売却した有価証券 3,338,083 百万円

(注) 担保に供している有価証券(上記「1. 担保に供している資産及び担保に係る債務」のトレーディング商品および借入有価証券等)を除いております。

(2) 受け入れた有価証券

信用取引借証券 8,213 百万円

信用取引貸付金の本担保証券 130,818 百万円

消費貸借契約により借り入れた有価証券 4,512,119 百万円

現先取引で買い付けた有価証券 2,968,208 百万円

その他担保として受け入れた有価証券 164,019 百万円

3. 有形固定資産の減価償却累計額 25,395 百万円

4. 保証債務の内容及び金額

(単位：百万円)

被 保 証 者	保証金額	被保証債務の内容
当 社 従 業 員	1,247	住宅融資制度に伴う金融機関借入金
SMBC Nikko Securities (Singapore) Pte. Ltd.	4,072	シンガポール通貨庁に対するシンガポール 拠点の債務保証

5. 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務

短期金銭債権 89,402 百万円

短期金銭債務 971,013 百万円

長期金銭債務 12 百万円

[損益計算書に関する注記]

関係会社との取引高

営業取引による取引高

営業収益 5,010 百万円

営業費用 53,835 百万円

営業取引以外の取引による取引高 749 百万円

[株主資本等変動計算書に関する注記]

1. 発行済株式に関する事項

普通株式 200,001 株

2. 配当に関する事項

配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	効力発生日
2021年9月21日取締役会	普通株式	28,400	2021年10月1日

[税効果会計に関する注記]

繰延税金資産の発生の主な原因は、賞与引当金の否認等であり、繰延税金負債の発生の主な原因は、  
その他有価証券評価差額等であります。



## [金融商品に関する注記]

### 1. 金融商品の状況に関する事項

#### (1) 金融商品に対する取組方針

当社は、お客様のさまざまな資産運用・資金調達ニーズに応えるべく、有価証券の売買、引受け等を中核とする営業活動を営んでおり、様々な金融商品を保有しております。また、これらの業務を行うにあたり、コール、CP、ミディアム・ターム・ノート、仕組みローン等の短期・長期調達手段を分散することで安定的な資金調達を実施しております。

当社では、保有する金融商品のポジションに関するリスク管理は極めて重要であると認識しており、財務の健全性維持・向上のため、リスクの所在及びリスクの種類・特性を明確にし、各種リスクの測定、モニタリング及び管理等により、適正なリスク管理態勢を整備しております。

#### (2) 金融商品の内容およびそのリスク

当社のトレーディング業務において保有する主な金融商品は、株式や債券等の現物取引、取引所デリバティブ取引（株価指数先物取引、債券先物取引、金利先物取引およびこれらのオプション取引等）、および店頭デリバティブ取引（金利および通貨スワップ、先物外国為替取引、選択権付債券売買取引およびこれらのオプション取引等）であり、顧客需要への対応やマーケットメーク業務、保有金融商品のヘッジ等からポジションが発生しております。

これらの金融商品は、金利・為替・株価等の市場リスク、取引先・発行体の信用リスク、取引の執行にかかる流動性リスクに晒されております。

トレーディング業務以外で保有する金融商品は、事業推進目的で保有している株式等の投資有価証券であり、これらは価格変動リスクおよび発行体の信用リスク等に晒されております。

レポ取引やコールマネー等は、一定の環境の下で当社が市場を利用できなくなり必要な資金確保が困難になるなどの資金流動性リスクに晒されております。

#### (3) 金融商品に係るリスク管理体制

金融商品を多額に保有している当社では「リスク管理規程」においてリスク管理の基本方針および想定するリスクを決定し、具体的な管理方法・手法については関連の個別規程において定めております。また、当社では取締役社長が議長を務め、経営会議構成員を中心とし構成されるリスクマネジメント会議をリスク管理の具体的な実効性確保のための体制の中心としており、リスクマネジメント会議にて定期的にリスク管理に関する全般的方針および具体的方針の協議、決定を行っております。

##### ① 統合的なリスク管理

当社は、下記（ア）・（イ）・（ウ）・（エ）の管理方法を活用し、各リスクカテゴリーを総体的に捉えたうえ認識・計量・分析し、必要な対応を行うことにより統合的なリスクを管理しております。

##### （ア）リスク資本管理

リスクカテゴリー横断的に独自の基準で算出したリスク量（以下、「リスク資本」）を

用いてリスクの総量を経営として許容できる水準にコントロールする態勢を構築し、リスク資本管理をしております。リスク資本の内訳として、市場リスク資本、信用リスク資本、投資有価証券リスク資本、オペレーショナルリスク資本を算出、その合計額に対してリスク資本枠を設定し、当社の自己資本額対比で許容可能な水準に収まるよう管理しております。リスク資本の状況については、日次でリスク資本枠の遵守状況をモニタリングし、リスクマネジメント会議構成員に報告を行っております。

(イ) RAF (Risk Appetite Framework)

収益拡大のためテイク或いは許容するリスクの種類および量を明確にし、適切に管理、コントロールすることで、当社の健全性を維持しながら収益性の向上が図れるような体制の整備と実践に取り組んでいます。

(ウ) トップリスク管理

顕在化した際に当社への影響が大きいリスク事象をトップリスクとして選定し、経営レベルでリスク管理体制の充分性または必要性ならびに資本の充分性を検討する体制を整備することにより、経営の安定性と健全性の確保に取り組んでいます。

(エ) リスクレジスター

リスク管理担当部署とのコミュニケーションを通じて、施策・業務に内在する主要リスクを特定し、コントロール策の充分性検証や残余リスクの把握を行ったうえで、業務計画への反映や業務改善を行っています。これにより、全社的なリスク認識やそのコントロール策についてPDCAサイクルの強化およびリスクオーナーシップの認識の強化に取り組んでいます。

② 市場リスク

当社は、リスク資本やトレーディング業務の運用方針等を勘案し、市場リスク資本枠、市場バリュー・アット・リスク (VaR) 限度枠、ポジション限度枠、損失ガイドライン等を設定し市場リスクを管理しております。市場リスクに関する重要な事項はリスクマネジメント会議で協議決定され、市場リスクの状況についてはリスク管理部が日々モニタリングするとともに定期的にリスクマネジメント会議構成員に報告を行っております。

<市場リスクに係る定量的情報>

当社では様々な市場のリスク・ファクターに跨る市場リスクの総量を定量的に把握するために市場 VaR による管理を行っております。算定にあたってはヒストリカル・シミュレーション法 (保有期間：1日、信頼水準99%、観測期間：3年) を採用しており、市場 VaR と損益を比較するバックテストの定期的な実施により有効性を確認しております。

ただし市場 VaR は過去の相場変動を前提に統計的に算出した市場リスク量であるため、前提条件が満たされない相場状況下におけるリスクを捕捉できない場合があります。

(ア) トレーディング目的の金融商品

2022年3月末現在でのトレーディング業務に係る市場 VaR は8億円となっております。

(イ) トレーディング目的以外の金融商品

トレーディング目的以外で保有する有価証券は主に投資有価証券であり、2022年3月末現在での投資有価証券（上場株式）に係る市場 VaR は28億円となっております。

③ 信用リスク

当社は、リスク資本やトレーディング業務の運用方針等を勘案し、下記(ア)・(イ)を行っております。

(ア) 与信管理

取引先の与信審査、社内格付の付与、与信限度額の設定、モニタリング、担保の徴求および問題債権への対応等与信管理に関する体制を整備し運営しております。なお、与信残高については、日次でモニタリングを行っており、与信先の信用状態については、経常的および決算時のモニタリングにより把握しております。

(イ) 信用リスク全体管理

信用リスク全体については、信用リスク資本枠、信用バリュエーション・アット・リスク (VaR) 限度枠等を設定し管理しております。信用リスクに関する重要な事項は、リスクマネジメント会議で協議決定され、信用リスクの状況については定期的にリスクマネジメント会議構成員に報告を行っております。

④ 資金流動性リスクの管理

当社は、トレーディング業務の運用方針等を勘案し、資金ギャップ枠、資金ポジション枠等を設定し資金流動性リスクを管理しており、当該リスク顕在化時およびその虞がある場合に備え、コンティンジェンシープランを策定しております。また、資金流動性リスクの状況については、定期的にリスクマネジメント会議構成員に報告を行っております。

(4) 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価の算定においては一定の前提条件等を採用しているため、異なった条件等で算出された場合には、当該価額が異なることもあります。

## 2. 金融商品の時価等に関する事項

2022年3月31日（当事業年度の決算日）における貸借対照表計上額、時価およびこれらの差額については、以下のとおりです。なお、市場価格のない株式等（貸借対照表計上額142,229百万円）は、次表には含めておりません。また、現金は注記を省略しており、預金、預託金、約定見返勘定、信用取引資産、信用取引負債、有価証券担保貸付金、有価証券担保借入金、預り金、短期差入保証金、受入保証金、短期借入金、コマーシャル・ペーパー、未払金、未払法人税等は短期間で決済されるため帳簿価額に近似することから、注記を省略しております。

（単位：百万円）

	貸借対照表 計上額	時価	差額
資産			
商品有価証券等	2,867,016	2,867,016	—
投資有価証券	88,277	88,277	—
長期貸付金	4,935	4,935	—
資産計	2,960,229	2,960,229	—
負債			
商品有価証券等	2,926,984	2,926,984	—
社債（1年内償還予定の社債を含む）	616,482	616,482	—
長期借入金（1年内返済予定の長期借入金を含む）	251,800	251,800	—
負債計	3,795,267	3,795,267	—
デリバティブ取引（*）			
ヘッジ会計が適用されていないもの	38,061	38,061	—
ヘッジ会計が適用されているもの	—	—	—
デリバティブ取引計	38,061	38,061	—

（\*）デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しております。

## 3. 金融商品の時価のレベルごとの内訳等に関する事項

金融商品の時価を、時価の算定に用いたインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の3つのレベルに分類しております。

レベル1の時価：同一の資産又は負債の活発な市場における（無調整の）相場価格により算定した時価

レベル2の時価：レベル1のインプット以外の直接又は間接的に観察可能なインプットを用いて算定した時価

レベル3の時価：重要な観察できないインプットを使用して算定した時価

時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

## (1) 時価をもって貸借対照表計上額とする金融資産及び金融負債

(単位：百万円)

	時価			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
資産				
商品有価証券等	2,636,357	227,705	2,953	2,867,016
投資有価証券	87,526	751	—	88,277
資産計	2,723,883	228,456	2,953	2,955,294
負債				
商品有価証券等	2,904,676	22,308	—	2,926,984
負債計	2,904,676	22,308	—	2,926,984
デリバティブ取引 (*)				
ヘッジ会計が適用されていないもの	△66,774	21,863	82,972	38,061
ヘッジ会計が適用されているもの	—	—	—	—
デリバティブ取引計	△66,774	21,863	82,972	38,061

(\*) デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しております。

## (2) 時価をもって貸借対照表計上額としない金融資産及び金融負債

(単位：百万円)

	時価			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
資産				
長期貸付金	—	—	4,935	4,935
資産計	—	—	4,935	4,935
負債				
社債（1年内償還予定の社債を含む）	—	616,482	—	616,482
長期借入金（1年内返済予定の長期借入金を含む）	—	251,800	—	251,800
負債計	—	868,282	—	868,282

(注1) 時価の算定に用いた評価技法及びインプットの説明

商品有価証券等

トレーディング目的で保有する有価証券等については、原則として当事業年度決算日の市場価格をもって時価としております。活発な市場において取引されており、相場価格を取得できる場合にはレベル1に分類しております。主な商品としては一部の国債、外国国債及び地方債、活発な市場で取引されている株式等が含まれます。活発な市場で取引されていない場合には、レベル2に分類しており、主な商品として、一部の国債、外国国債及び地方債ならびに社債、株式等が含まれます。

相場価格が入手できない場合に、金利やスプレッドのインプットを用いる等によって時価を算定しております。

有価証券の流動性が低い場合や、時価の算定に用いられる重要なインプットが観察できない場合には、レベル3の時価に分類しております。

## デリバティブ取引

取引所取引については、主に取引を行う取引所が定める清算指数等を時価としております。店頭取引については、金利、外国為替相場、株価等のインプットを用いて、将来キャッシュ・フローの割引現在価値やオプション価格計算モデル等により算定した価額をもって時価としております。

また、店頭取引については、取引相手の信用リスクの評価額、ファンディング価値の評価額および流動性リスクの評価額を時価に調整しております。

レベル分類について、取引所取引については、主にレベル1として、店頭取引のうち観察可能インプットを用いている場合又は観察できないインプットの影響が重要でない場合については、レベル2としております。また、重要な観察できないインプットを用いている場合については、レベル3としております。重要な観察できないインプットとしては相関係数等が該当します。

## 投資有価証券

原則として当事業年度決算日の市場価格をもって時価としております。活発な市場で取引されている場合はレベル1に分類し、活発な市場で取引されていない場合には、レベル2に分類しております。

## 長期貸付金

長期貸付金については、変動金利によるものは短期間で市場金利を反映し、また、貸付先の信用状態は実行後大きく異なっていないことから、時価は貸倒引当金控除後の帳簿価額と近似していると考えられるため、当該価額を時価としております。

これらの取引については、レベル3の時価に分類しております。

## 社債（1年内償還予定の社債を含む）

社債については、変動金利で調達しており市場金利を短期間で反映し、また、当社の信用状態は発行後大きく異なっていないことから、時価は帳簿価額と近似していると考えられるため、当該帳簿価額によっております。

これらの取引については、レベル2の時価に分類しております。

## 長期借入金（1年内返済予定の長期借入金を含む）

長期借入金については、変動金利で調達しており市場金利を短期間で反映し、また、当社の信用状態は実行後大きく異なっていないことから、時価は帳簿価額と近似していると考えられるため、当該帳簿価額によっております。

これらの取引については、レベル2の時価に分類しております。

[関連当事者との取引に関する注記]

1. 親会社

該当事項はありません。

2. 子会社及び関連会社等

(単位：百万円)

属性	会社等の名称	議決権等の 所有（被所 有）割合	関連当事者 との関係	取引の内容 （注2）	取引金額	科目	期末残高
子会社	日興システムソ リューションズ 株式会社	所有： 直接 100%	役務の受入 役員の兼任	システムの開 発と保守と運 用	35,956	前払費用 未払金	3,287 115
関連会社	SMBC Nikko Capital Markets Limited	所有： 直接 15.15%	現先取引 役員の兼任	現先取引 （注1） 現先取引費用	— △1,220	現先取引借入 金 未収収益	364,951 46
関連会社	SMBC Nikko Securities America, Inc.	所有： 直接 20%	現先取引 役員の兼任	現先取引 （注1） 現先取引費用	— 1,282	現先取引借入 金 未払費用	600,163 183

(注1) 反復かつ多額な市場性取引であるため、期末残高のみを記載しております。

(注2) 取引条件および取引条件の決定方針等

市場実勢等を勘案して取引条件を決定しております。

3. 兄弟会社等

(単位：百万円)

属性	会社等の名称	議決権等の 所有（被所 有）割合	関連当事者 との関係	取引の内容 （注1）	取引金額	科目	期末残高
親会社の 子会社	株式会社 三井住友銀行	—	資金の借入 役員の兼任	資金の借入 資金の返済 利息の支払	10,680,500 9,980,500 357	短期借入金 1年内返済予 定の長期借入 金 長期借入金 未払費用	1,300,000 50,000 50,000 45

(注1) 取引条件および取引条件の決定方針等

市場実勢等を勘案して取引条件を決定しております。

4. 役員等

該当事項はありません。

## [1株当たり情報に関する注記]

1. 1株当たり純資産額	4,401,341円32銭
1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりです。	
純資産の部の合計額	880,272百万円
普通株式に係る純資産の部	880,272百万円
1株当たり純資産額の算定に用いられた普通株式の数	200千株
2. 1株当たり当期純利益	221,292円15銭
1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりです。	
当期純利益	44,258百万円
普通株式に係る当期純利益	44,258百万円
普通株式の期中平均株式数	200千株

## [重要な後発事象に関する注記]

### (出資持分の譲渡)

当社は、2022年4月25日をもって、当社の重要な子会社であるSMBC Nikko Capital Markets Europe GmbH(以下「CMFRA」といいます。)出資持分の全部を株式会社三井住友銀行(以下「SMBC」といいます。)に譲渡いたしました。

### 1. 出資持分の譲渡を行う理由

CMFRA出資持分をSMBCに譲渡後、ドイツにおける銀行現地法人SMBC Bank EU AGとの合併により、欧州における銀行業務と証券業務をワンストップで取扱うユニバーサルバンクを実現することで、証券サービスを含む金融サービスを欧州地域において幅広く提供し、SMBCグループの競争力を高めることを目的とするものです。

### 2. 異動する子会社の概要及び当社との取引内容

- (1) 名称  
SMBC Nikko Capital Markets Europe GmbH
- (2) 事業の内容  
証券業務、スワップ関連業務
- (3) 取引内容  
証券業務の協業、従業員の出向



### 3. 当該出資持分譲渡の概要

- (1) 譲渡日  
2022年4月25日
- (2) 異動前の出資持分数  
72,250千口（議決権所有割合：85.0%）
- (3) 譲渡数  
72,250千口
- (4) 譲渡価額  
10,057百万円
- (5) 譲渡益  
978百万円
- (6) 異動後の出資持分数  
一千口（議決権所有割合：－%）

#### [収益認識に関する注記]

（収益を理解するための基礎となる情報）

当社の主要な事業における顧客との契約に基づく受入手数料の主な履行義務の内容及び当該履行義務を充足する通常の時点（収益を認識する通常の時点）については、以下の通りであります。

#### 委託手数料

有価証券等の売買又はデリバティブ取引等の媒介、取次ぎ又は代理を履行する義務を負っており、約定日（一時点）に収益を認識しております。

#### 引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料

有価証券の引受け、売出し又は特定投資家向け売付け勧誘等を履行する義務を負っております。うち引受責任料及び事務幹事手数料相当額は条件決定日（一時点）に、販売手数料相当額は募集等申込日（一時点）にそれぞれ収益を認識しております。

#### 募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料

有価証券等の募集若しくは売出しの取扱い又は私募若しくは特定投資家向け売付け勧誘等の取扱いを履行する義務を負っており、募集等申込日（一時点）に収益を認識しております。

#### その他受入手数料

その他受入手数料に含まれる主な受入手数料については、以下の通りであります。

「代行手数料」： 投資信託に係る事務手続の代行を履行する義務を負っており、当該履行義務を充足する一定の期間にわたり収益を認識しております。

「ファンドラップ手数料」： 投資一任による資産運用サービスを履行する義務を負っており、当該履行義務を充足する一定の期間にわたり収益を認識しております。

「M&Aに係る手数料」： M&Aに係るアドバイザーサービス等を履行する義務を負っており、サービス提供完了時（一時点）に収益を認識しております。

当事業年度における受入手数料の内訳については、以下のとおりであります。

（単位：百万円）

	金 額
受入手数料	
委託手数料	42,385
引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料	36,316
募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料	43,869
その他の受入手数料	90,491
計	213,062

#### [その他の注記]

（違法な安定操作取引の疑い）

2022年3月24日および同年4月13日、当社および当社元執行役員・社員は、東京地方検察庁により、金融商品取引法第159条第3項（違法な安定操作取引）違反の疑いで起訴されました。

今後、当社には金融商品取引法に規定する罰金刑等による金銭的負担が発生する可能性があります。現時点でその金額を合理的に見積もることは困難であり、経営成績および財政状態への影響の有無は明らかではありません。